



Co-funded by
the European Union



Raport privind spațiile verzi și biodiversitatea urbană în Municipiul Râmnicu Vâlcea

Centrul Român de Politici Europene

Iunie 2026



Cuprins

Sumar executiv.....	3
1. Introducere.....	5
2. Instituții responsabile.....	5
2.1 Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea	
2.2 Direcția Județeană de Mediu / Agenția pentru Protecția Mediului Vâlcea	
3. Documente strategice.....	6
3.1. Registrul Local al Spațiilor Verzi	
3.2. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Râmnicu Vâlcea 2021 – 2027	
3.3 Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea	
4. Situație actuală.....	7
5. Măsuri principale.....	8
5.1. Lista de proiecte stabilită de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea	
5.2 Campanii de conștientizare organizate de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea în colaborare cu societatea civilă	
6. Acces public la date.....	9
7. Provocări identificate.....	9
8. Recomandări.....	10
8.1. Recomandări pentru autorități	
8.2. Recomandări pentru cetățeni și școli	
9. Surse.....	11

Sumar executiv

Municipiul Râmnicu Vâlcea este, la prima vedere, unul dintre orașele favorizate de contextul său geografic și natural. Se află într-o zonă privilegiată, am putea spune, în proximitatea munților, a unor arii naturale protejate și a pădurilor, având totodată acces la numeroase zone verzi, care îi oferă un potențial semnificativ de dezvoltare urbană sustenabilă. Cu toate acestea, o analiză mai atentă a situației spațiilor verzi și a biodiversității urbane arată că aceste avantaje nu sunt pe deplin valorificate, iar potențialul Municipiului Râmnicu Vâlcea de a se impune la nivel național ca oraș verde rămâne insuficient exploatat.

Una dintre cele mai mari probleme pe care le-am identificat este lipsa monitorizării actualizate și transparente a spațiilor verzi. Registrul Local al Spațiilor Verzi (RLSV), principalul document care ar trebui să reflecte situația reală a acestora, nu a mai fost actualizat din 2019. Practic, timp de mai mulți ani, evoluția reală a spațiilor verzi nu a fost ușor de accesat de către public. Există date despre spațiile verzi și calitatea lor, dar ele sunt greu de găsit și dificil de înțeles pentru publicul larg. De exemplu, registrul conține fișe individuale pentru spațiile din oraș, însă imaginea de ansamblu lipsește aproape complet. Astfel, este dificil să urmărești evoluția spațiilor verzi din oraș sau să identifici zonele verzi care necesită intervenție.

Din perspectiva noastră, tema spațiilor verzi nu beneficiază de o abordare suficient de dezvoltată în documentele strategice de mediu. Secțiunea dedicată spațiilor verzi din Raportul preliminar privind Starea Mediului în județul Vâlcea în 2025 nu conține informații relevante pentru acest domeniu (secțiunea de spații verzi lipsește complet), deși impactul infrastructurii verzi asupra sănătății și calității vieții este semnificativ.

În paralel, există și proiecte care apar constant în strategiile municipiului, dar care nu au fost încă demarate. Amenajarea aleii pietonale General Praporgescu și proiectul Grădinii Botanice din zona Islaz Goranu sunt două astfel de exemple: ele nu au fost demarate până în prezent. Diferența dintre planurile asumate de autoritățile locale în documente și situația reală de pe teren devine astfel una dintre cele mai evidente probleme. Râmnicu Vâlcea este înconjurat de zone care ar putea deveni puncte importante pentru recreere, mișcare și turism verde, însă infrastructura necesară adesea lipsește. Nu există suficiente trasee de ciclism pe faleza râului Olănești, pe Dealul Capela sau în alte zone cu potențial mare pentru mobilitate urbană durabilă, lipsesc traseele naturale de plimbare și zonele de tip parc de aventură pentru copii și adulți.

În ciuda acestor probleme, am identificat și câteva evoluții pozitive. Suprafața spațiilor verzi a crescut în ultimii ani, cel puțin conform datelor oficiale. Suprafața de spațiu verde pe locuitor a ajuns la 27 m²/locuitor, atingând pragul recomandat la nivel european. Reabilitarea Căii Traian, modernizarea Parcului Mircea cel Bătrân, amenajarea parcului Dealul Capela și modernizarea infrastructurii verzi din zona Insula Sălcioara sunt câteva dintre investițiile care au contribuit la extinderea și mai buna gestionare a spațiilor verzi din Râmnicu Vâlcea. Unele proiecte au fost deja finalizate, precum amenajările din Știrbei Vodă, Zona Nord și Ostroveni, contribuind la mărirea spațiilor destinate recreerii și relaxării. Totuși, aceste proiecte nu sunt suficiente.

Nu este vorba doar despre a avea mai multe parcuri, ci despre modul în care cetățenii se pot bucura de ele în viața de zi cu zi. Spațiile verzi ar trebui să fie interconectate, accesibile și transformate în locuri care încurajează mișcarea, socializarea și activitățile în aer liber.

În acest context, campaniile de conștientizare organizate de municipalitate reprezintă un prim pas în direcția corectă. Proiecte precum „Ce vezi în drumul tău spre școală?” sau „Oscar, șarpele hoinar” încearcă să promoveze transportul sustenabil și educația ecologică în rândul elevilor. Totuși, impactul acestor campanii rămâne limitat atât timp cât infrastructura necesară nu este suficient dezvoltată. Este greu să încurajezi mersul pe bicicletă într-un oraș care nu oferă trasee sigure pentru bicicliști sau să promovezi activitățile în aer liber într-un oraș unde multe zone naturale nu sunt amenajate pentru acces public. Există, de asemenea, terenuri degradate care ar putea fi transformate în spații verzi prin proiecte de regenerare urbană, dar care rămân nevalorificate la momentul actual. Acest aspect este extrem de important într-o perioadă în care orașele devin tot mai afectate de caniculă, trafic și poluare.

În ceea ce privește autoritățile, este nevoie de o abordare mai amplă și mai coerentă a dezvoltării verzi a orașului, care să depășească simpla amenajare punctuală a unor parcuri. Printre direcțiile pe care le recomandăm se numără accesarea de finanțări pentru dezvoltarea traseelor de ciclism urban și a traseelor de plimbare și drumeție, în special în zona Dealul Capela și în împrejurimi, dar și reabilitarea terenurilor degradate prin proiecte de regenerare urbană care să transforme aceste spații în parcuri, grădini urbane, zone comunitare și coridoare verzi între cartiere.

De asemenea, credem că este necesar ca RLSV să fie actualizat, iar ca secțiunea dedicată spațiilor verzi din Raportul privind Starea Mediului să fie completată pentru o monitorizare mai clară și mai transparentă a biodiversității urbane. Totodată, încurajăm și introducerea unor programe de bugetare participativă dedicate proiectelor verzi, astfel încât cetățenii să poată propune și vota investiții pentru comunitate, precum piste pentru biciclete, spații de relaxare sau amenajări urbane sustenabile. Mai mult, punem accent și pe promovarea activităților în aer liber, pe dezvoltarea ecoturismului și pe construirea unei imagini a orașului bazate pe natură, biodiversitate și recreere.

Pentru cetățeni și școli, măsurile propuse includ organizarea de activități sportive și recreative în natură, precum „Vâlcea Forest Run” și „Maratonul Olteniei”, extinderea activităților parte din Săptămâna Verde, dar și dezvoltarea unor campanii educaționale în școli și grădinițe prin parteneriate cu instituțiile de mediu. În plus, școlile ar putea amenaja mini-grădini botanice educaționale în curțile unităților de învățământ, ar putea introduce programe de monitorizare a biodiversității urbane realizate chiar de elevi, ar putea organiza trasee educaționale permanente în natură și dezvolta programe de mobilitate verde prin care elevii să fie încurajați să vină la școală pe jos sau cu bicicleta.

1. Introducere

De ce am ales această temă? Datorită pasiunii noastre față de design și estetica urbană, cât și datorită dorinței ca orașul natal să se dezvolte în armonie cu natura din jur, fără a o afecta. Râmnicu Vâlcea este înconjurat de munți și parcuri naționale și există multe moduri în care am putea beneficia de aceste spații verzi din oraș și din împrejurimi. Remarcăm acest aspect din perspectiva unor persoane pasionate de drumeții și de natură în general: județul Vâlcea ar putea deveni un paradis al turismului montan.

Ce sunt spațiile verzi și biodiversitatea urbană și de ce contează? Potrivit definiției date de World Wide Fund for Nature, biodiversitatea urbană reprezintă varietatea speciilor de plante, animale și microorganisme, inclusiv variațiile lor genetice, care viețuiesc în zonele urbane și în împrejurimile acestora. Biodiversitatea urbană are o importanță majoră, în primul rând pentru calitatea vieții populației din zona urbană vizată. În al doilea rând, aceasta reduce efectul de insulă de căldură urbană, gestionează inundațiile, îmbunătățește calitatea aerului și scade poluarea fonică.

Spațiile verzi urbane sunt sisteme de ecosisteme semi-naturale (parcuri, grădini, aliniamente de arbori, zone de agrement) integrate în mediul construit, esențiale pentru bunăstarea locuitorilor și echilibrul ecologic. Ele reduc temperaturile caniculare, filtrează aerul și oferă refugiu pentru relaxare, fiind considerate infrastructură verde critică.

Conform Barometrului City Index 2024, Râmnicu Vâlcea se situează pe locul 18 la nivel național în ceea ce privește componentele care alcătuiesc calitatea vieții, și pe locul 8 la nivel național din perspectiva calității componentei Amprenta verde.

Care este opinia publică privind situația spațiilor verzi și biodiversității urbane? Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea nu a derulat studii privind gradul de mulțumire al cetățenilor, dar susține că în acest domeniu reacțiile primite cu ocazia întâlnirii cu cetățenii municipiului, a deplasărilor în teren, a dezbaterilor publice și a audiențelor au fost pozitive.[1]

2. Instituții responsabile

2.1. Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea este principala autoritate responsabilă pentru gestionarea spațiilor verzi și protejarea biodiversității urbane prin măsuri și obiective aprobate de documente strategice, precum RLSV, Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Râmnicu Vâlcea pentru perioada 2012 – 2027 (SIDU) și Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (PAEDC).

2.2. Direcția Județeană de Mediu / Agenția pentru Protecția Mediului Vâlcea are responsabilitatea de a monitoriza starea spațiilor verzi la nivel județean, de a monitoriza respectarea legislației de mediu și de a gestiona datele privind biodiversitatea și suprafața spațiilor verzi în spațiile urbane din județ prin rapoarte lunare și anuale publicate pe site-ul Agenției Naționale pentru Mediu și Aree Protejate (ANMAP).

[1] Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026 (p. 4)

3. Documente strategice

3.1. Registrul Local al Spațiilor Verzi este principalul document care monitorizează evoluția spațiilor verzi din municipiu, aprobat prin HCL nr. 9 din 22.01.2019. Include parcuri, grădini, scuaruri, fâșii plantate, spații verzi publice de folosință specializată, la licee, școli, creșe, instituții, baze sportive etc. însumând 2.515.411,57 m² de spațiu verde (raportat la 2026), 25.183 de arbori (raportat la 2026) și 53.273 m² de terenuri degradate (raportat la 2019).[2]

3.2. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Râmnicu Vâlcea 2021 – 2027 are ca obiectiv principal întreținerea și dezvoltarea spațiilor verzi din municipiu prin dezvoltarea unei rețele de coridoare verzi-albastre, amenajarea de noi spații verzi, inclusiv prin reconversia unor terenuri degradate, și modernizarea spațiilor verzi existente[3]. Măsurile vizate includ:[4] realizarea perdelelor verzi care să minimizeze impactul negativ al transportului (2023 – 2027); reabilitarea și modernizarea pieței publice Nord cu alei pietonale, spații verzi, iluminat, etc. (2025 – 2027); amenajări de locuințe cu spații verzi; amenajări ale școlilor cu spații verzi; implementarea unui sistem integrat și inteligent de irigații (pe bază de senzori) la nivelul tuturor parcurilor, scuarurilor și a altor categorii de spații verzi numit „Smart Green Râmnicu Vâlcea” (2023 – 2025); achiziționarea diverselor utilaje de întreținere pentru spațiile verzi, dezapezirea și curățarea străzilor, etc. (2021 – 2022).

3.3. Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea stabilește ca obiectiv principal îmbunătățirea protecției naturii și a biodiversității prin dezvoltarea infrastructurii verzi (în special în mediul urban) și prin reducerea poluării[5]. Principalele măsuri includ reabilitarea Căii Traian, finanțat prin Programul Operațional Regional (POR), proiect în valoare de 2,5 mil. RON (2022 – 2027)[6]; reabilitarea Parcului Mircea cel Bătrân prin lucrări de plantare de arbori și arbuști, refacerea de alei pietonale, amplasarea de elemente de mobilier urban, finanțat prin POR, în valoare de 3,5 mil. EUR (2022 – 2027)[7]; amenajarea parcului Dealul Capela prin elemente de decor și renovarea spațiilor verzi finanțat prin POR, în valoare de 10 mil. EUR (2022 – 2027)[8]; amenajarea Aleii pietonale Gral. Praporgescu, în valoare de 200.000 RON[9]; amenajarea Grădinii Botanice zona Islaz Goranu, în valoare de 25 mil. RON (2022 – 2027)[10].

[2] Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026 (p. 1)

[3] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană Râmnicu Vâlcea 2021 – 2027 (p. 9)

[4] Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană Râmnicu Vâlcea 2021 – 2027 (p. 35)

[5] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 138)

[6] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 274)

[7] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 279)

[8] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 281)

[9] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 275)

[10] Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea (p. 282)

4. Situație actuală

Anul	2019	2026	Tendințe de creștere
Suprafața de spații verzi (m ²)	2.406.264,25	2.515.411,57	109.147,32
Terenuri degradate	53.272,67	Date indisponibile	Date indisponibile
Număr de arbori	24.296	25.183	887
Spații verzi/locuitor (m ² /locuitor)	20,5 (raportat la 2020)	27	6.5

În prezent, Râmnicu Vâlcea deține o suprafață de spații verzi de 2.515.411,57 m², un număr de 25.183 de arbori și o suprafață de 53.273 m² de terenuri degradate (raportat la 2019) care pot fi reabilitate ca spații verzi prin diverse programe de regenerare urbană.[11] Datele evidențiază o creștere a suprafeței de spații verzi și a numărului de arbori în prezent comparativ cu anul de referință (2019/2020), nefiind precizată pentru suprafața de terenuri degradate, în absența datelor aferente anului 2026.

Raportat la populația rezidentă din anul 2025, suprafața de spațiu verde pe locuitor a crescut la aproximativ 27 de m²/locuitor, valoare care depășește pragul recomandat de 26 m²/locuitor[12].

[11] Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026 (p. 1)

[12] Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026 (p. 1)

5. Măsurile principale

5.1. Lista de proiecte stabilită de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea [13]

Măsura implementată	Perioadă de implementare	Stadiul proiectului	Data finalizării
Reabilitarea Căii Traian	2022 – 2027	Contractul de finanțare a fost semnat. (18.11.2024) Începerea lucrărilor în data de 23.02.2026 (durată a execuției de 25 de luni)	18.03.2027
Reabilitarea Parcului Mircea cel Bătrân - (lucrări de plantare de arbori și arbuști, refacere alei pietonale, amplasare bănci, coșuri de gunoi, locuri de joacă etc.)	2022 – 2027	Contractul de finanțare a fost semnat. (23.12.2024) Începerea lucrărilor în data de 01.08.2025 (durată a execuției de 11 luni)	22.01.2027
Amenajarea parcului Dealul Capela (amenajare spațiu verde, elemente de decor, renovare spații verzi)	2022 – 2027	Contractul de finanțare a fost semnat. (27.09.2024) În stadiul de achiziție publică pentru adjudecarea contractului de execuție	30.12.2027
Amenajarea Aleii pietonale Gral. Praporgescu	2022 – 2027	Proiectul nu a fost demarat	-
Amenajarea Grădinii Botanice zona Islaz Goranu	2022 – 2027	Proiectul nu a fost demarat	-
Amenajarea parcului Știrbei Vodă	2022 – 2027	Proiectul a fost finalizat în 30.06.2022.	30.06.2022
Amenajarea parcului Zona Nord	2022 – 2027	Proiectul a fost finalizat în 31.12.2023.	31.12.2023
Amenajarea parcului Ostroveni	2022 – 2027	Proiectul a fost finalizat în 31.12.2023.	31.12.2023
Modernizarea infrastructurii verzi în zona Insula Sălcioara, Baza de Agrement Ostroveni	2022 – 2027	Contractul de finanțare a fost semnat. (18.06.2025) În stadiul de achiziție publică pentru adjudecarea contractului de execuție	18.08.2027

5.2. Campanii de conștientizare organizate de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea în colaborare cu societatea civilă[14]

- **Proiectul Ready4NetZero.** Municipiul Râmnicu Vâlcea a organizat o campanie de informare și conștientizare a utilizării mijloacelor de transport sustenabile cu numele ”Ce vezi în drumul tău spre școală?”.
- **Municipiul Râmnicu Vâlcea, împreună cu Asociația Orașe Energie România, a organizat o nouă ediție a proiectului ”Oscar, șarpele hoinar”.** Proiectul are ca scop promovarea utilizării mijloacelor de transport sustenabil în oraș ca alternativă de transport prietenoasă cu mediul, prin informarea și educarea cu privire la schimbările climatice și mobilitate urbană durabilă în rândul elevilor din clasele primare.

6. Acces public la date

Datele privind situația spațiilor verzi sunt accesibile publicului prin intermediul RLSV. Totuși, deși registrul conține fișe individuale ale fiecărui spațiu verde, datele statistice de ansamblu privind evoluția spațiilor verzi sunt greu de accesat, nefiind disponibile în registru. În privința proiectelor în derulare, actualizările etapelor proiectelor sunt accesibile pe site-ul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea.

7. Provocări identificate

- **RLSV nu a fost actualizat, ultima versiune fiind aprobată în anul 2019,** reprezentând o insuficiență în monitorizarea și planificarea spațiilor verzi la nivel local.
- **RLSV este dificil de descărcat pentru populația generală și nu este promovat ca informație de interes public,** iar Anexa 1 – Spații Verzi nu este disponibilă spre descărcare pe site-ul primăriei.
- **Secțiunea dedicată spațiilor verzi din Raportul privind Starea Mediului în județul Vâlcea în anul 2025 lipsește cu desăvârșire,** aspect care reflectă deficiențe în monitorizarea la nivel județean.
- **Proiectul de amenajare a Aleii pietonale General Praporgescu (2022–2027) nu a fost demarat până în prezent.**
- **Proiectul de amenajare a Grădinii Botanice în zona Islaz Goranu (2022–2027) nu a fost demarat până în prezent.**
- **Lipsește traseele de ciclism pe faleză râului Olănești, Dealul Capela și în alte zone cu potențial de mobilitate urbană,** cu impact negativ asupra calității aerului și a calității vieții locuitorilor.
- **Lipsește traseele de plimbare cu elemente naturale** (poteci de pământ cu rumeguș, bănci și spații de picnic din lemn reciclat din pădurile limitrofe), spații de tip parc de aventură destinate copiilor și adulților.
- **În perioada 2024 – 2026, Garda Națională de Mediu nu a efectuat niciun control și nu au existat sancțiuni ori măsuri disciplinare aplicate la nivelul Municipiului Râmnicu Vâlcea privind spațiile verzi și protecția zonelor verzi urbane.**[15]

[14] Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026 (p. 4)

[15] Răspunsul din partea Gărzii Naționale de Mediu nr. 1840/7.04.2026

8. Recomandări

8.1. Recomandări pentru autorități

- **Demararea și finalizarea tuturor proiectelor asumate de Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea în documentele strategice**, inclusiv amenajarea aleii pietonale General Praporgescu și a Grădinii Botanice în zona Islaz Goranu.
- **Accesarea de finanțări pentru amenajarea traseelor de ciclism urban**, traseelor de plimbare și drumeție pe Dealul Capela și în împrejurimi.
- **Actualizarea RLSV și completarea documentului cu o secțiune dedicată tendințelor generale privind evoluția spațiilor verzi** în Râmnicu Vâlcea și o hartă care să cuprindă amplasarea acestora în localitate.
- **Completarea și actualizarea secțiunii dedicate spațiilor verzi din *Raportul privind Starea Mediului în județul Vâlcea***, secțiune care în prezent nu conține informații despre acest domeniu.
- **Demararea unor campanii de încurajare a cetățenilor spre activități în aer liber**, cu precădere a seniorilor și a persoanelor cu dificultăți de mobilitate sau alte dizabilități.
- **Demararea unor campanii de conștientizare adresate conducătorilor auto**, în colaborare cu Poliția Română, privind conduita în trafic în prezența bicicliștilor.
- **Promovarea activităților în aer liber pentru publicul larg și a activităților în aer liber după finalizarea parcului Dealul Capela și a traseelor de ciclism.**
- **Demararea unor proiecte de bugetare participativă de către Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea**, în cadrul cărora elevii și cetățenii se pot implica direct în alegerea viitoarelor investiții în spațiile verzi, fiind încurajați să propună și să voteze inițiative civice.

8.2. Recomandări pentru cetățeni și școli

- **Organizarea de activități recreative sau competiționale în aer liber**, precum „Vâlcea Forest Run” (organizat de Fundația Comunitară Vâlcea), „Maratonul Olteniei” sau „Săptămâna Verde” în școli.
- **Derularea de campanii de informare în unități de învățământ**, prin parteneriate cu școli și grădinițe, la sediul Direcției Județene de Mediu Vâlcea (DJM Vâlcea) în cadrul programului Școala Altfel – cu exemple precum „Săptămâna Verde” desfășurată la Liceul Forestier Râmnicu Vâlcea, Liceul Tehnologic Călimănești, Școala Gheorghe Duca Râmnicu Vâlcea și Grădinița Ostroveni Râmnicu Vâlcea.
- **Crearea unor mini-grădini botanice educaționale în curtea școlilor**, prin amenajarea unor spații verzi tematice cu plante locale, arbori specifici județului Vâlcea și zone pentru polenizatori, unde elevii să participe activ la întreținerea și monitorizarea acestora.
- **Introducerea unui program anual prin care elevii ar putea colecta date despre biodiversitatea urbană** (specii de păsări, arbori, insecte), iar informațiile să fie centralizate într-o platformă locală în colaborare cu Primăria și DJM Vâlcea.

9. Surse

- Răspunsul Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr. 12499R/24.04.2026
- Răspunsul Gărzii Naționale de Mediu nr. 1840/7.04.2026
- Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Râmnicu Vâlcea 2021 – 2027
- Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă Râmnicu Vâlcea
- Registrul Local al Spațiilor Verzi, aprobat prin HCL nr. 9 din 22.01.2019
- Barometrul City Index 2024
- World Wide Fund for Nature

Monitorizare: Maia-Gabriela Corgoja



Ce spune Maia despre program?

“Numele meu este Maia-Gabriela Corgoja, sunt studentă în anul I (trec anul II) la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, iar în cadrul proiectului „Youth for Green Romania” am realizat un raport de monitorizare privind spațiile verzi și biodiversitatea urbană în municipiul Râmnicu Vâlcea. Tot proiectul a fost o provocare destul de complexă, dar și o oportunitate pentru care sunt foarte recunoscătoare, întrucât mi-a permis să trec dincolo de estetica urbană vizuală pe care o apreciez din perspectiva unei persoane care iubește natura, și să analizez mai teoretic datele statistice, strategiile locale și deficiențele administrative, precum neactualizarea Registrului Spațiilor Verzi. Deși procesul a fost complicat din cauza accesului dificil la date publice și a timpului liber limitat, am învățat cum să evaluez critic infrastructura verde și cum pot contribui, prin recomandări concrete adresate autorităților și școlilor, la transformarea orașului meu într-un spațiu sustenabil, cu o comunitate activă și educată ecologic”



Coordonatori CRPE: Damian Alexandru și Alyssa Ungureanu

Raport publicat în cadrul proiectului „Youth for Green Romania” (2024-3-RO01-KA154-YOU-000285479), derulat de Centrul Român de Politici Europene.

Conținutul prezentului material reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenția Națională și Comisia Europeană nu sunt responsabile pentru modul în care va fi folosit conținutul informației.